
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA 

 
Oggetto: Nomina portavoce del Direttore del Parco archeologico di Sibari ai sensi dell’art. 7 della legge n. 

150/2000. 

 

CIG: 9450675FB6 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE 

 la Legge 7 giugno 2000, n. 150 rubricata “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, prevede che, in attuazione dei principi che 

disciplinano la trasparenza, la pubblicità e l’efficacia dell’azione amministrativa, le 

amministrazioni pubbliche possano costituire apposite strutture e/o organi volti a favorire la 

comunicazione e l’informazione, quali il Portavoce, l’Ufficio Stampa e l’Ufficio Relazioni con il 

Pubblico; 

 la Legge di cui trattasi ha immesso nell’ordinamento il concetto di comunicazione pubblica, 

riconoscendo alla stessa il carattere di risorsa prioritaria strutturale, ed infatti, la ratio della 

predetta legge, è quella di favorire la comunicazione attraverso i mass-media (stampa, audiovisivi, 

strumenti telematici, ecc.) e la comunicazione interna rivolta nell’ambito dell’Ente medesimo ed 

esterna rivolta verso i cittadini ed altri Enti; 

 l’art. 7 della Legge n.150/2000, prevede che “L'organo di vertice dell'amministrazione pubblica 

può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno all'amministrazione, con compiti di diretta 

collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione. 

Il portavoce, incaricato dal medesimo organo, non può, per tutta la durata del relativo incarico, 

esercitare attività nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, della stampa e delle relazioni 

pubbliche. 2. Al portavoce è attribuita una indennità determinata dall'organo di vertice nei limiti 

delle risorse disponibili appositamente iscritte in bilancio da ciascuna amministrazione per le 

medesime finalità”. 

 la Corte dei Conti - Sezione Regione Liguria, nel parere n. 70 del 2011, ha evidenziato che la legge 

n. 150 del 2000 costituisce una diretta attuazione dei principi generali di trasparenza e di 

pubblicità dell’azione amministrativa “in quanto rafforza le modalità e le forme di comunicazione 

sulle possibilità di accedere ai pubblici servizi nonché sull’efficienza dei medesimi, in ossequio al 

principio di buon andamento dell’azione amministrativa”; 

 il Parco Archeologico di Sibari (di seguito anche solo “Parco”) è un Istituto di recente istituzione, 

dotato di autonomia speciale per effetto di quanto disposto dal d.P.C.M. 2.12.2019 n. 169; 

 in data 1.2.2021 è stato registrato il decreto del Direttore Generale Musei in data 30.10.2020, n. 

725, di conferimento dell’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco; 

 

DATO ATTO che il medesimo parere n. 70 del 2011 della Corte dei Conti, afferma che “Le caratteristiche 

sopra descritte rendono dunque evidente che la spesa che grava sul bilancio dell'Ente in conseguenza 

PA-SIBARI|17/10/2022|DETERMINA 77

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

dell'attribuzione al portavoce dell'indennità prevista dal comma 2 dell'art. 7 della legge n. 150 del 2000 

esula in realtà dalla disciplina degli incarichi di studio e di consulenza di cui all'art. 6 comma 7 del d.l. n. 78 

del 2010” costituendo quindi la normativa di cui alla legge n. 150 del 2000 un'eccezione alla regola, 

individuando in modo preciso e dettagliato la figura del portavoce; 

 

RILEVATO CHE 

 attualmente nell’organico del Parco archeologico di Sibari non ci sono risorse umane con 

professionalità adeguata a ricoprire l’incarico di portavoce del Direttore e che, pertanto, si è 

reso necessario attivare le procedure di affidamento ad un professionista esterno; 

 è opportuno avvalersi della figura del Portavoce al fine di coadiuvare l’organo di vertice 

dell’Istituto nella gestione dei rapporti con gli organi di informazione, in particolare, di garantire 

e migliorare i flussi comunicativi con i mass media mediante la gestione professionale e 

sistematica dei rapporti di carattere istituzionale con i mezzi di informazione; 

 l’incarico in esame è conferito intuitu personae nei confronti della figura professionale in 

possesso di quei requisiti che meglio si attagliano alle esigenze del titolare dell’organo di 

governo, avendo come criterio prevalente e preminente i requisiti di carattere personale in 

ragione della specifica competenza allegata nei curricula; 

 

PRESO ATTO CHE:  

 il Parco ha provveduto a pubblicare sul sito internet, nelle news e nella sezione Avvisi e bandi 

della sezione Trasparenza, la manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di 

portavoce, in data 19/09/2022; 

 il giorno 11/10/2022 si sono svolti i colloqui conoscitivi con i candidati alla suddetta 

manifestazione di interesse, volti a verificare l’esperienza e le qualità professionali possedute, 

come da Verbale n. 51 del 13/10/2022; 

 che con nota prot.n. 1930-P del 14/10/2022 è stato comunicato l’esito della procedura di 

valutazione al Dott. Luigi Cristaldi; 

 che con nota prot. n. 1936-A del 14/10/2022 del Dott. Luigi Cristaldi ha accettato l’incarico di 

portavoce del Direttore del Parco archeologico di Sibari; 

 

RILEVATO: 

 che il compenso annuo è di € 30.000,00 (euro trentamila/00), al lordo delle ritenute 

previdenziali e fiscali come per legge, rimanendo a carico dell'Istituto gli oneri previsti per legge; 

 che l'incarico avrà la durata massima di 24 (ventiquattro) mesi, come previsto dall’art. 4.2 dello 

schema di contratto, salvo anticipata cessazione dello stesso prima della naturale scadenza in 

considerazione del carattere assolutamente fiduciario e personale dell’incarico, con facoltà di 

recesso per entrambe le parti con preavviso scritto di almeno 30 (trenta) giorni. 

 

PRECISATO che è stato acquisito il CIG 9450675FB6; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO il Decreto n. 381 del 31/03/2022 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 

questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto D.P.R. 

del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009", acquisito con prot n. 576 del 01/04/2022; 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 

D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la proposta di I° variazione di bilancio esercizio 2022 approvata con 

verbale n. 6 del 27/07/2022 dal Collegio dei revisori dei conti e con verbale n. 3 del 04/08/2022 dal 

Consiglio di amministrazione, e che la relativa documentazione è stata trasmessa agli Enti preposti con 

prot. n. 1446 del 05/08/2022; 

PRESO ATTO che sono decorsi i termini, secondo quanto previsto all’art. 2 della Legge n. 241/1990 e all’art. 

2 del D.P.R. n. 439/1998, per l’instaurarsi del silenzio assenso da parte degli Enti preposti all’approvazione 

della I° variazione di bilancio esercizio 2022 e che, pertanto, la stessa è da ritenersi tacitamente approvata;  

ACCERTATO che l’importo di € 60.000,00 (euro sessantamila/00), al lordo delle ritenute previdenziali e 

fiscali come per legge, oltre IVA come per legge, è da impegnare sul Capitolo 1.2.1.180 Altre prestazioni 

professionali e specialistiche del Bilancio Previsionale 2022, e quota parte del medesimo capitolo dei Bilanci 

2023 e 2024;  

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 

intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 

archeologico di Sibari  

DISPONE 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 7 della legge n.150/2000 “Portavoce del Direttore del Parco 

archeologico di Sibari” il dott. LUIGI CRISTALDI nato a COSENZA (CS) il 26/04/1983 codice fiscale 

CRSLGU83D26D086X residente a CASSANO ALL’IONIO (CS) via GIOVANNI AMENDOLA n.116 CAP 

87011- P. Iva 03546640784; 

2. di stabilire che il compenso annuo è di € 30.000,00 (euro trentamila/00) al lordo delle ritenute 

previdenziali e fiscali come per legge, oltre IVA come per legge, e che la durata dell’incarico è di 

24 (ventiquattro) mesi; 

3. di dare atto, infine, che l’incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego; 

 di approvare lo schema di contratto (allegato 1) 

4. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

archeologico di Sibari;  

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 è pubblicata 

sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento    Visto attestante la copertura finanziaria 

                             IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Arch. Elena Rita Trunfio      Dott. Filippo Demma 

 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

